
inzerce

StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 9/ roč. XIV
15. září 2023 NoviNy

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

SPRÁVNÁ 
DVOJKA

Plukovník Motyčka a svůdná 
Olesa se na vás těší. Najdete je 
v Dante‘s Bistro & Restaurant & 

Café, Masarykovo 
nábřeží 38/2058. Tak přijďte.

NEZ
ÁVISL

É

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ
dostat zákazníky 

k vám 
do restaurace!

to je způsob, jak

Fo
to

: A
rc

hi
v 

D
av

id
a 

Bo
de

čk
a

Na STop Ě

Kapitán Korda

Fo
to

: A
rc

hi
v 

a 
fb

Příběh půvabné 
herečky Stelly Májové 

čtěte na straně 6 a 7

ROZHOVOR S RADNÍM
DAVIDEM BODEČKEM 

PŘEDSTAVUJEME 
MÍSTNÍ SPOLKY

PRINcEZNA ZPěVANKA 
NA SVÉHO PRINcE ČEKALA ROKY

 Str. 2 - 3

VÍcE NA STRANě 5

SPOLEK 
HOSTINcE

U ČERNÉHO VOLA
Loretánské nám. 107/1

VÝROČÍ 

100 LET 

NAROZENÍ



Liliová
250/4 

Choco Café

85 Kč

ORIGINÁLNÍ 
cHUTNÉ 

ČOKOLÁDY 

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerceinzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských 
novin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

POsíLejTe 
NáM své TiPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

sTaRé 
MěsTO

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

22° C
ZáŘí 

Bouřka v září -
- sníh v prosinci

Jednou větou...

Slyšeno: v baru

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Všude dobře, 
když mají gin…

„

anna Marie 
Höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Courat se 
Prahou 
s někým

fajn.“

Roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Každý krásný 
podzim rád 

po Praze 
chodzim...“

Co v Praze 
na podzim?  

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: 
Nepřeberné 

možnosti nám 
nabízí matka 
všech měst.“

Hana 
Francová
 HaFstudio,
varhanice

„Podzim je v Praze 
nejkrásnější. Hurá 

do divadla, 
hospůdky 

a spadaného listí…“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Mávat tažným 
ptákům 

a vzpomínat 
na léto.“

Petr 
skála

Orlojník Staro-
městského orloje

„Na podzim, 
nejen v Praze, 

je nejlepší 
těšit se na jaro.“ 

 Tema

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

43 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: f
b

Tentokrát se může-
me potěšit pěknou 
fotografií z Uhelné-
ho trhu. 
Prodej dřevěného uhlí 
byl do těchto míst pře-
nesen ve 14. století  
z Kozího náměstí. 
Uprostřed trhu stála ko-
várna, při ní huť na uhlí, 
které sem bylo dováže-
no i z venkovských milí-
řů, a tady prodáváno. 
Kovárna byla na Uhel-
ném trhu ještě v roce 
1807 a stávala podle 
pověsti na místě domu, 
jenž byl prý nejstarším 
na Starém Městě. 

V roce 1951 byla do 
těchto míst umístěna 
kamenná kašna s plas-
tikami F. X. Ledere-
ra. Výjev představuje 
mladého chlapce, jenž 
podává vinný hrozen 
sedící dívce.
Na Uhelném trhu se  
v domě čp. 423/2 naro-
dil v roce 1826 význam-
ný mecenáš, zakladatel 
průmyslového a později 
i etnografického muzea,  
také jazykovědec, spi-
sovatel, ale i světoběž-
ník Vojta Náprstek, 
vl. jménem Adalbert 
Fingerhut.

Okénko do historie

Uhelný trh

ZPÍVÁME
NAŠE LIDOVÉ PÍSNIČKY

No konečně! Vždyť už je skoro nikdo neumí! 
Tak my se to v HaFstudiu pokusíme napravit!

Přidejte se k nám. Od září každé úterý od 17 do 18 h v HaFstudiu.

Přihlásit se můžete už teď. Na www.hafstudio.cz si v menu najděte PŘIHLÁŠKU, 
vyplňte a pošlete nám. Cena je dnes úplně směšná, 2 800 Kč za semestr. 

A nemusíte chodit pravidelně. Na jedno společné zpívání si vždy koupíte vstupenku.

Zpěvníček dostanete zdarma.
Je nejvyšší čas zachránit náš kulturní klenot, lidové písničky.

HaF studio, Praha 1, Ostrovní 16
www.hafstudio.cz
e-mail: haf@hafstudio.cz
mobil: 603 181 001

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada září: 
Trhané vepřové

Gurmánův 
koutek

K REKONSTRUKcI 
NA MALÉ STRANě. 

PLATBA V HOTOVOSTI.

KOUPÍM BYT

TEL.: 733 540 664

Co se vám za vašeho 
působení povedlo?
Obměnil se školský od-
bor… Z odboru, který byl 
spíš Popelkou, je plnohod-
notný parťák, což dokazují 
kolegové při osobních se-
tkáních se školami, škol-
kami a školními jídelna-
mi, jejichž zřizovatelem 
je Praha 1. Také bych vy-
píchl velkou stavební ak-
tivitu kolem našich škol, 
což bylo náročné. Snad 
jsem přispěl k tomu, že 
se vše daří rozumně ko-
munikovat. Hrdý jsem 
na výsledky našich devá-
ťáků, kterým se podařilo 
najít místo na středních 

MÍSTOSTAROSTA DAVID BODEČEK: 
JSEM RÁD, ŽE PRAcUJI A ŽIJI NA PRAZE 1

školách. Nevím, zda je to 
má zásluha, ale jsem rád 
za ředitele a ředitelky na-
šich škol a školek, ze mne 
v rámci mé gesce přijali  
a cítím jejich podporu.
Co chystáte? 
Rád bych pomohl vrátit 
věci do normálních ko-
lejí. Setkáváme se často 
s novým fenoménem: 
častější projevy šikany, 
sebepoškozování a ztráta 
schopnosti komunikace. 
Nabízím se svými kolegy  
z radnice pomocnou ruku 
v řešení témat, o kterých je 
potřeba hovořit. Připravu-
jeme několik projektů. Na-
vážu na mou aktivitu čas-

Místostarosta David Bodeček má sko-
ro rok na Praze 1 na starosti kulturu, 
školství i spolky. se začátkem školní-
ho roku se pokusil zrekapitulovat, co 
se děje v oblasti školství nového.



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMěSTSKÉ NOVINY: 
JEDNIČKA V MÍSTNÍ INZERcI

 Tema

MÍSTOSTAROSTA DAVID BODEČEK: 
JSEM RÁD, ŽE PRAcUJI A ŽIJI NA PRAZE 1

s dětmi z Táboráčku Prahy 1 
na výletě za KeltyFo

to
: A

rc
hi

v 
D

av
id

a 
Bo

de
čk

a

tých návštěv ve školách, 
spolcích, táborech atd. Jen 
tak mohu přenést zkuše-
nosti na půdu radnice. 
Co to pro Vás zname-
ná pracovat na tak 
krásném místě? 
Radost, hrdost, že zde 
mohu pracovat i žít. Je to 
obdobné, jako když slyším 
českou hymnu. Mám rád 
Česko a nikdy jsem ne-
zapochyboval, kde mám 
domov a kde budu žít -  
v Praze. Chodím do práce 
pěšky, uvědomuji si, jaký 
je to dar a štěstí. Z okna 
bytu vidím starý kandelá-
br, a když se večer rozsvítí, 
říkám si, jaká je to krása. 
Praha se neomrzí. 
Na co se těšíte? 
Na lidi, na školáky a uči-
telé, na to, že jim připraví-
me hezké prostředí. Přeju 
všem krásné dny a spoko-
jený život.

ště

Dcera místního obchodníka  
se stolními lampičkami  
se stínítkem na hlavě

Rok 
1923

PřIČINLIVÁ JIřINA 
MILUJE STÍNÍTKA

Dívka ze str. 3

NaBíZíM DeeP
TissUe Masáž

Hlubokou a relaxační 
masáž, která urychluje 

krevní oběh,
podporuje odbourávání 

toxinů, snižuje stres
a napomáhá k relaxaci 

těla. V příjemných
prostorách našeho

terapeuticko - relaxačního 
centra. Po domluvě

v pohodlí vašeho domova. 

Cena: 1000 Kč/60 min.
Juan Manuel Monjardin, Tel.: 724 006 393

Masáže

juan Manuel
Monjardin

vyŘešTe POMOCí HOMeOPaTie 
své akutní i chronické dlouhodobé 
zdravotní obtíže ● záněty, migrény, 
bolesti klobů, bolesti hlavy ● poruchy 
učení a  sociálního chování dětí ● de-
prese, stavy marnosti a pocit života bez 
radosti ● alergie včetně potravinových 
intolerancí ● ekzémy

HOMEOPATIcKÁ 
PORADNA

Ing. Klára Pletichová, MBA., RHom.

tel.: 702 032 103
www.klarapletichova.com 

eadymade Backsliders 
jsou kapela o čtyřech 
členech, kteří přinášejí 

novou energii do svého fun-
ky blues-rocku. Tím, že jsou 
všichni z různých koutů repub-
liky, světa a hudebních vlivů, 
daří se jim toto široké rozpětí 
sjednotit v jedno živé a osobi-
té pojetí žánru. V roce 2023 
vyhráli dvě soutěže kapel, me-
zinárodní soutěž kapel Blues 
Aperitiv a Rock for People Ta-
lents.
Cold licks power trio je z Prahy. 
Leadrem kapely je výtvarník 
Jonáš Ledecký, který dal sku-

pinu dohromady, aby měl kde 
ventilovat svá kytarová sóla. 
Honzu Heřmana znal už delší 
dobu. Honza měl jedinou pod-
mínku, za které bude s Joná-
šem hrát, a to, že za bicí posadí 
Zdeňka Puchmeltra. Honza 
Heřman v současné době hra-
je v kapele Janka Ledeckého 
a Zdeněk Puchmeltr v kapele 
Marty Jandové. Písničky sklá-
dá Jonáš Ledecký a texty k nim 
píše John Riley. V roce 2023 
vyhrála kapela mezinárodní 
soutěž kapel Blues Aperitiv.
Přijďte 14. září na parádní dvoj-
koncert, těšíme se na vás!

14. září, 20.30 h
READYMADE BAcKSLIDERS A cOLD LIcKS: THE BLUES BROTHERS

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ZáŘí
Program (výběr)

3. 9., 20.30 h Střídmí 
klusáci v kulisách višní 
- back to school concert - 
Přijďte si zadivočit!
11. 9., 20.30 h Lili Mar-
lene - futuristický šanson 
12. 9., 20.30 h Bílá ne-
moc - folk rock 
13. 9., 14 h Koncert pro 
seniory - pořádá MČ Pra-
ha 1 
15. 9., 20.30 h Petr Von-
dráček & Lokomotiva - rock 
and roll
17. 9., 20. 9., 20 h 
Hedwig a její angry inch 
- rocková show Romana 
Tomeše 
18. 9., 20.30 h Smějící 
se bestie - pop rock
25. 9., 19 h 321JEDEM! - 
David Matásek - impro talk 
show
27. 9.  20 h 2 Potlach: 
Pacifik + Béda Šedifka 
Röhrich - folk
29. 9., 20.30 h Alžběta 
Kolečkářová - pop
30. 9. 20.30 h Nedivoč 
- pop rock

Náš 
TIp

R

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 B
es

ed
y



4 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

KUPTE SI ŽERTOVNOU KNIHU BÁSNÍ 
                           ONDřEJE HöPPNERA

K MÁNÍ V ATELIÉRU 
PAVLA & OLGA, TRŽIšTě 6
NEBO VOLEJTE MONIKA 777 556 578

Umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

Za čas i druhou
našel jsem tuhou...

celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VČETNě NEPřEKONATELNÉ: 
UMřELA MI PONOŽKA

Slavné místní ženy SPOLEK OBČANŮ A PřÁTEL 
MALÉ STRANY A HRADČAN ŽIJE!
Na vedení se obracejí naši členo-
vé a příznivci s dotazem, jak to 
vypadá s naším spolkem, jest-
li ještě existujeme. své dota-
zy odůvodňují prezentací nově 
vzniklého spolku „Neruda“ na so-
ciálních sítích.
Věc se má tak: Místo-
předsedkyně Spolku ob-
čanů a přátel Malé Strany 
a Hradčan (dále Spolek), 
paní Ing. Lenka Pavlíko-
vá se rozhodla, že opustí 
post místopředsedky-
ně Spolku, což není nic 
mimořádného, co by se  
v historii Spolku nestalo.
Následně se rozhodla za-
ložit vlastní spolek „Ne-
ruda“.
Paní Ing. Lenka Pavlíko-
vá byla administrátor-
kou Facebooku našeho 
Spolku, avšak při ukon-
čení členství ve Spolku 
převzala na Facebooku 

historii našeho Spol-
ku ve prospěch spolku 
„Neruda“ a nazvala se 
pokračovatelkou našeho 
Spolku.
S sebou si tak na Face-
book odnesla většinu 
příspěvků a fotografií 
našeho Spolku. Navíc 
mnohé historické foto-
grafie smazala. Převzetím  
a přejmenováním face-
bookových stránek Spol-
ku na spolek „Neruda“ 
také automaticky získala 
3400 osob sledující nyní 
její stránky. Takže si 
uměle vytvořila historii 
spolku „Neruda“ vlastně 

již od roku 1990. Její tvr-
zení, že jde o její osobní 
stránky, neobstojí, neboť 
usnesením představen-
stva Spolku byla vedením 
facebookových stránek 
Spolku pověřena jako 
členka Spolku, a nikoli 
jako externí osoba.
A tak můžeme konstato-
vat, že jde o postup, kte-
rý ukazuje návod, jak si 
přisvojit více než 30letou 
historii k nově zakláda-
nému spolku. Věřím, že 
jde o ojedinělý případ, 
který nebude mít násle-
dování. 
Nové facebookové strán-
ky, pod názvem Spolek 
občanů a přátel Malé 
Strany a Hradčan, byly 
znovu založeny.
Můžete se těšit na nové 
akce, výstavy, debaty, 
Candrbál, Mikuláše atd.

Za představenstvo 
SOPMSH

Tomáš Oliva 
Předseda SOPMSH

Kabaretní a divadelní herečka
Xena Longenová 

X ena Longenová 
(1891 – 1928) chtěla 
být absolutní hereč- 

kou. Když neměla mož-
nost hrát na scéně, hrála 
v životě.  S manželem Artu- 
rem Longenem vystupo-
vala na různých scénách  
a kabaretech, např. v Lu- 

cerně, Montmartru, Čer-
vené sedmě a dalších. 
Svůj život ukončila sko-
kem z okna v noci z 22. 
na 23. května 1928 v Bo-
řivojové ulici. Dojemný 
smuteční proslov nad 
hrobem pronesl její ka-
marád Egon Erwin Kisch.

emil artur 
Longen, 
manžel

vlasta 
Burian, 

principál

egon erwin 
Kisch, 

kamarád



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

inzerce

Děkujeme MČ Praha 1 za tuto pěknou rubriku!

Tipy na oblíbené spolky pište na: redakce@staromestskenoviny.eu

Fo
to

: J
ar

os
la

v 
Ta

te
k

SPOLEK HOSTINcE 
U ČERNÉHO VOLA

Loretánské nám. 107/1

Marek šoltés

Bez Spolku hostince  
U Černého vola by 
možná legendární sta-
ropražská hospoda na 
Loretánském náměstí 
107/1 už neexistovala. 
Díky němu si tak příští 
rok budeme moct připo-
menout 60 let od jejího 
znovuotevření. Právě sem 
chodili na pivo a přised-
nout si spisovatel Karel 
Pecka, básník Ivan Wer-
nisch, prezident Václav 
Havel, Ivan Medek a Karel 
Schwarzenberg. Surrealis-
té Jan a Eva Švankmaje-
rovi to sem měli z domu 
také kousek… Samotný 

spolek tento rok slaví 30. 
výročí svého vzniku.
„Bydlím kousek a chodil 
jsem sem v době studií. 
Hospodě hrozil několi-
krát zánik. Předešli jsme 
tomu a vzali si ji do nájmu  
s tím, že výnosy z podniká-
ní půjdou na dobročinné 
účely, zejména Škole Ja-
roslava Ježka pro zrakově 
postižené, našim přímým 
sousedům. Letos jsme jim 
velkou částkou přispěli na 
auto. Podporujeme též Re-
halb, o.p.s., která pomáhá 
lidem po mozkových pří-
hodách dostat se zpátky 
do života,“ vyjmenoval 

předseda spolku Marek 
Šoltés. Marek svých tři-
náct kolegů ve spolku jen 
chválí - toto skoro apo-
štolské číslo totiž znamená 
vždy rychlou domluvu. Líbí 
se mu také přístup rad-
nice, vždy jim vyšla vstříc  
a spolek jí to oplácí. 
Ve svých stanovách má, že 
tato staropražská legenda, 
její design a genius loci 
budou vždy zachovány. 
Jednou za čas dají také 
vymalovat, opravit fresky 
Karla Vosola, brzo je čeká 
modernizace kuchyně a zá-
zemí. Však se stavte, všich-
ni jsou zde srdečně vítáni.

jan šisler, josef vomáčka, 
jana Reichová a Marek šoltés

PŘEDSTAVUJEME MÍSTNÍ SPOLKY

Jan Kalina, zpěvák, 
perkusista, skladatel, vý-
tvarník a příležitostný he-
rec, frontman skupiny Sto 
zvířat, již v roce 1990 za-
kládal, zemřel nečekaně 
18. srpna ve věku 58 let. 
Byl také spolupracovní-
kem divadelních uskupení 
Kašpárek v rohlíku, Šrap-
nel a Vosto5.
Vystudoval střední vý-
tvarnou školu na praž-
ském Hollarově náměstí. 
Byl absolventem Pedago-
gické fakulty Univerzity 
Karlovy obor český jazyk 
- výtvarná výchova. Více 
než patnáct let pracoval 
v reklamní branži jako 
storyboardista a art-
director. S kapelou Sto 
zvířat často hrával v Ma-
lostranské besedě a na 
Střeláku. 

Čest jeho památce!

Černá kronika

Fo
to

: A
rc

hi
v

VELKÉ ZPRÁVY ZE STARÉHO MěSTA
HORNIcKÝ SPOLEK
POSEDěL
Symbolicky před budo-
vou Českého báňského 
úřadu uspořádal Hor-
nický spolek Praha 7. 
září sousedské posezení 
na Kozím plácku. Akce 
byla motivována Dnem 
horníků, který byl před 
74 lety poprvé stano-
ven na den 9. září 1949  
u příležitosti 700. výročí 
vydání Jihlavského hor-
ního řádu. Členové spol-
ku sousedům předvedli, 
jak se upevňuje hornická 
soudržnost. Zdař Bůh!

ZEMřELA PANÍ 
FREDERIKA
1. září zemřela ve věku 
nedožitých 110 let paní 
JUDr. Frederika Ada-
mičková, dlouholetá 
obyvatelka Pařížské uli-
ce, redaktorka, hudební 
lektorka, překladatelka, 
učitelka jazyků a hlavně 
přítelkyně několika ge-
nerací dětí a dospělých. 

Rozloučení proběhlo  
7. září v kostele sv. Havla. 
Čest její památce!

OTEVřENA 
PAUSETERIA
14. září byla otevřena 
nová větší PAUSETE-
RIA na adrese U Radni-
ce 4. Za projektem stojí 
Tomáš Ságl a jeho tým. 
Přijďte se podívat na nové 
prostory, velkou zahradu  
a ochutnejte nové menu  
s výběrem z 16 druhů 
fantastických zákusků.

NETOPÝřI MÍSTNÍ 
Vltavští rybáři a někteří 
malostranští sousedé vědí, 
že v Mánesově mostě síd-
lí netopýři. Tito zajímaví 
živočichové se ukrývají 
ve štěrbinách v oblouku 
mostu a bývají jich tam 
až dvě stovky. Jedná se  
o netopýry rezavé. 15. 8. 
se u mostu sešlo osm zá-
jemců, kteří si prohlédli 
ochočené hendikepované 
netopýry rezavé, zapůj-
čené Českou společností 

pro ochranu netopýrů 
(ČESON). „Společně sle-
dovali, jak se soumrakem 
zespodu mostu vylétají 
desítky hladových létav-
ců. Přítomní měli radost 
z nevšedního zážitku  

a bylo ujednáno, že vy-
cházku zopakujeme,“ po-
psala Eva Cepáková (ČE-
SON). Za podporu akce 
dík spolkům Femancipa-
tion, Turas, KampaNula  
a Praze 1.

Frederika adamičková

Členové Hornického spolku



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

HEREČKA STELLA MÁJOVÁ, PRINcEZNA 
ZPěVANKA, NA SVÉHO PRINcE ČEKALA ROKY…
Letos uplynulo sto let od narození herečky stelly 
Májové, rodným přijímením Weingärtnerové. Pro-
slavila ji role princezny Zpěvanky a objevil ji jan 
Werich. v normálním životě si ale stella na svého 
prince musela počkat hodně dlouho.

Herečka Stella Májová 
(19. 7. 1923 - 5. 11. 2009) 
si v pohádce Jana We-
richa Byl jednou jeden 
král zahrála roli princez-
ny, která měla tatínka 
ráda jako zlato v hrdle. 
Májová zaujala Wericha 
hned na první pohled. 
Vzal ji k sobě do Divadla 
ABC a osobně ji vybral 
i do pohádky ke svým 
dalším filmovým dcerám 
Ireně Kačírkové a Mi-
leně Dvorské.
Hereččino rodné jméno 
bylo Weingärtnerová, 
ale ona si zvolila umělec-
ký pseudonym Májová. 
Kariéru totiž začínala na 
počátku války a nechtěla 
vystupovat s německým 
příjmením, které bylo 
navíc dlouhé a špatně se 
vyslovovalo.
Zvolila „máj“ podle mě-
síce, kdy začala točit 
svůj první film Příklady 
táhnou (1939). Zahrála 
si zde po boku Nata-
ši Gollové a Růženy 
Naskové a právě po-
stava roztomilé vnučky 

Jarmilky určila její další 
profesní směřování.

FILM
Po filmovém debutu se 
přihlásila k přijímacím 
zkouškám na pražskou 
konzervatoř. Přestoupi-
la na ni z gymnázia, ale 
dlouho se v ní neohřála. 
Vzápětí totiž dostala roli 
v nesmrtelné študácké 
komedii Studujeme za 
školou (1939). A pak už 
přicházela jedna nabíd-
ka za druhou, takže se 
už na konzervatoř ne-
vrátila a odstartovala 
profesionální hereckou 
kariéru. 
Z pozdějších filmo-
vých rolí připomeňme 
například její Stázku  
z romance Stříbrný vítr 
(1954), v komedii Anděl 
na horách (1955) si Má-
jová zahrála sekretářku 
závodní rady, v pohád-
ce Princezna se zlatou 
hvězdou (1959) vévod-
kyni Glorii. Excelovala 
také v báječné komedii 
Pane, vy jste vdova! 
(1970) jako omdléva-

jící přítelkyně Gerta.  
V další úspěšné komedii 
s názvem Zítra to roz-
točíme, drahoušku…! 
(1976) ztvárnila pracov-
nici komparzního rejst-
říku a v Co je doma, to se 
počítá, pánové… (1980) 
čipernou tetičku Rózu  
z Ameriky. Ruku v ruce  
s filmem šla i její úspěš-
ná divadelní kariéra.

SOUKROMÍ
„Role Zpěvanky Stellu 
proslavila, ale ona pak 
moc princeznovský ži-
vot neměla,“ svěřil kdysi 
novinářům herec Lu-
bomír Lipský, který 
měl na mysli soukromý 
život Májové, ten byl jak 
na houpačce. Herečka se 
měla poprvé provdat za 
pozounistu Jana Číže 
(+24), ale ten zemřel 
ještě před svatbou na tu-
berkulózu.
Po jeho smrti měla po-
cit, že už nemá pro co 
žít. Pak se ale seznámila 
s Vojtěchem Egemem 
a po roce se vzali. Jenže 
jejich svazek dlouho ne-

vydržel kvůli nesnášen-
livé tchyni. S přítelem 
Jiřím, se kterým žila 
pak skoro čtvrt století, 
se nikdy nevzali.
Nejhezčí roky tak Májo-
vá zažila až v 90. letech 
s českým emigrantem 
Jaroslavem Mrá-
zem, který se stal je-
jím druhým manželem,  
a žili spolu ve Falbrooku  
v Kalifornii. A teprve po 
jeho boku našla konečně 
to pravé štěstí. Později 
se svěřila, že měli na-

prosto stejné záliby, rádi 
cestovali, milovali hud-
bu a zvířata a měli velký 
smysl pro humor.
To vše je ve vyšším věku 
úplný zázrak tím spíš, že 
ona i její muž žili před-
tím několik let sami. Prý 
si nikdy nelezli na nervy 
a jejich manželský život 
byl ukázkový. Bohužel 
Jaroslav Mráz v roce 
1998 zemřel a ona pak 
zůstala opět sama. Svou 
životní lásku přežila bez-
mála o 11 let.

MONa sTeRN

Krásná stella Májová 

Fo
to

: A
rc

hí
v 

a 
fb

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁš 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZAcHÁZENÍ!

VÝROČÍ 

100 LET 

NAROZENÍ

inzerce



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

V sezoně volebních kortešů (1/2) staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1923)

Tema

„Hlas, nebo život!“ „Tady vidíte ten šlendrián dosavadní obecní 
správy. Neváhejte a dejte hlasy straně naší!“„A teď mi dáte oba hlasy, nebo to udám!“

HEREČKA STELLA MÁJOVÁ, PRINcEZNA 
ZPěVANKA, NA SVÉHO PRINcE ČEKALA ROKY…

stella konzervatoř nedokončila 
protože točila jeden film za druhým

v roli Zpěvanky 
v pohádce Byl jednou jeden král

s kolegy janžurovou a Peterkou 
v komedii Co je doma, to se počítá, pánové... 

s věrou Galatíkovou
v pohádce O velkém nose

Pokračování příště

Kalendárium 
Starého Města

Zuzana 
Dřízhalová

herečka

Eduard 
Herold
malíř

ZáŘí

● Václav K. Klicpera 
*23. 11. 1792 Chlumec 
nad Cidlinou 
†15. 9. 1859 Praha
Dramatik, Stavovské 
divadlo.
 
● Josef Frankovský 
*13. 5. 1840 Praha 
†15. 9. 1901 Praha
Komik, Prozatímní 
divadlo.
 
● Otakar Vávra 
*28. 2. 1911 Hradec Králové 
†15. 9. 2011 Praha
Režisér, scénárista. 
Jeho žáky byli Miloš 
Forman, Jiří Menzel, 
Věra Chytilová... 

● Ludmila Červinková 
*29. 4. 1908 Praha 
†16. 9. 1980 Praha 
Pěvkyně, Národní 
divadlo. 

● Eduard Herold 
*16. 9. 1820 Praha 
†5. 8. 1895 Praha
Malíř, ilustrátor. 

● Zuzana Dřízhalová 
*27. 1. 1975 Praha 
†16. 9. 2011 
Herečka, hostovala  
v Národním divadle. 

Otakar 
Vávra

režisér

Ludmila 
Červinková

pěvkyně

Pokračování příště



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a staroměstských novin. FB: KampaNula

Fo
to

: A
rc

hi
v 

R
el

ax
 A

rte

Již pátým rokem pro-
vozujeme na Malé 
Straně v tělocvičnách 
škol ozdravné cent-
rum s kurzy cvičení, 
lékařskými a psycho-
logickými službami, 
také poradenstvím  
v oblasti tradiční čín-
ské medicíny (fyto-
terapii, akupunktu-
ru), nově diagnostiku 
EAV. 
Jsme absolventi mnoha 
kurzů Mistra Borise Ti-
chanovského i MUDr. 
Andreje Bajramova. Za-
čínali jsme kdysi v Praze 
centrech tai-či i wuschu. 
Specialistka na léčení  
a cvičení dle TČM je naše 
cvičitelka, lékařka-inter-
nistka MUDr. I. J. Pod-
horská. 
Nabízíme jednu z cest, 

ZAcVIČTE SI S RELAXARTE SANATORIEM
která může klientům po-
moci najít harmonii těla 
a duše a zvýšit motivaci  
k péči o sebe. Naší základ-
ní ozdravnou metodou je 
POHYB. Podle přes dva 
tisíce let starého učení 
řeckého lékaře Hippo-
krata správný pohyb ne-
nahradí žádný lék. Pohyb 
je nejstabilnější a nejbez-
pečnější cesta ke zdraví. 
Protože víme, že každý 
jsme individuální po fy-
zické i psychické stránce, 
nabízíme klientům mož-
nost vyzkoušet si různé 
druhy cvičení. Cviky řadí-
me do sestav, které se kli-
enti postupně na lekcích 
naučí a cvičí je doma (růz-
ně přizpůsobené aktuál-
nímu zdravotnímu stavu 
a tomu, aby je cvičení ba-
vilo a bylo pro ně příjem-

né). Poslední roky učíme 
cviky i z vysoce efektivní-
ho komplexu, kterým je 
čínská gymnastika JAN 
ŠEŇ. Funguje na prin-
cipech tradiční čínské 
medicíny. Cílem cvičení 

Naše akce Naše akce 
POŘáDáMe 
a sPOLUPOŘáDáMe
● vycházky pro rodiče 
s dětmi Malou stranou 
+ Kampou - P. Dvořáčko-
vá: www.prahahrave.cz, tel. 
731 802 799. www.face-
book.com/prahahrave. 
● Čtvrtky NaUČNá 
sTeZKa PeTŘíNeM 
(spolupořádáme) - 15 za-
stávek u zvířecích sousedů. 
Odpol. rodiny s dětmi + jed-
notlivci: 773 247 227. Email: 
petrinskainiciativa@gmail.
com. Místa sdělena objed-
naným. 
● 3. pond. v 18 h Toul-
ka vsedě TaROT KLUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. Hů-
lek. 
● Každou 3. středu 
Folklor Trio v Domečku.
● středy 19 - 20 h Bas-
KeT TURas v Gym. Jo-
sefská. J. Svátek: 605 131 
136. 

● Pondělky salla (Do-
meček na Kampě) + čtvrtky 
Salla nebo Nicolas bar, Trži-
ště 19 - 22 h hrají Muzikanti 
z Kampy. 
● ReLaX aRTe saNa-
TORiUM od 25. 9. cvičí 3x 
týdně ve školách MS, pon-
dělí 18.45 - 20.45 h a pátek 
18 - 20 h Karmelitská. Stře-
dy Josefská 18 - 20 h. Viz 
www.relaxartecentrum.eu.
● 16. 9. 14 - 21 h MaLO-
sTRaNsKé viNOBRa-
Ní - DOZvUKy HOR-
ŇáCKÝCH sLavNOsTí 
v parku na Kampě. 
● 13. - 15. 10. TURas 
+ KampaNula: etapový 
výlet na Křivoklátsko. 
Info na skturas@gmail.com.
● 4. 11. 19 h Malostran-
ský CaNDRBáL v Malo-
stranské besedě. Pořádá 
SOPMSH. Téma: Myslivci  
a zvířátka.

spolek KampaNula: (fb, str. 8 MN + SN) spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou 
Prahu, TURAS, klubem Šatlava, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, 
se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými no-
vinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostranskou besedou, Drum, Baráčníky, Skaut-
ským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eugenem Brikciusem, Kurtem 
Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… Spolupořádá Toulky 
přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), historiky z Klu-
bu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

je vyrovnání energie JIN 
(uklidňuje) a JANG (do-
dává energii). 
A co říci závěrem? Pročtě-
te si naše stránky, zavo-
lejte a přijďte se podívat 
do tělocvičen a vyzkoušet 

Cvičení není mučení

RELAX ARTE SANATORUM 

září - prosinec 2023
Startujeme v týdnu od 25. 9. 
www.relaxartecentrum.eu

PONDĚLÍ: ZŠ Karmelitská - dynamické ozdravné cvičení 18.45 - 20.45 h
STŘEDA: Gymn. Josefská - fyziodynamika a čchi-kung 18 - 20 h

PÁTEK: ZŠ Karmelitská - čínská gymnastika JAN ŠEŇ+tajczy 18 - 20 h
 

MUDr. Johanka Podhorská cvičí
ve středu 4. 10. od 18 do 20 h v Gymn. Josefská.

 
V sobotu 4. 11. od 10 - 17 h bude workshop 

s MUDr. Johankou Podhorskou v sále Rybárny SI na Kampě. 
Metody TČM (tradiční čínské medicíny) v praxi III 

(energetické dráhy, 5 elementů, pulsová diagnostika).
Pozvánka bude.

Zdravím oplývejme.  Tým RELAX ARTE Sanatoria

cviky. Postupně se je nau-
číte a budete se cítit jako 
znovuzrození. 

Ing. Petra Krulichová, 
manažerka, instruktorka 

čínské gymnastiky 
JAN ŠEŇ

POHYBEM KE ZDRAVÍ



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MiLí ČTeNáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Končí léto, odcházejí 
teplá rána, dlouhé ve-
čery… 
Naší útěchou je, že se tak 
koná každý rok a naštěstí 
toto člověk neovlivňuje, 
ani skleníkovými plyny, 
emisemi, nebo celkovým 
oteplováním naší matič-
ky země. Je to globální 
problém, který vyvolává 
obavy u většiny rozumně 
uvažujících lidí. 
Vedle toho všeho máme, 
jak to je u nás zvykem  
i v čase konce prázdnin, 
svá specifika. Již pade-
sát pět let je u nás druhá 
polovina srpna spojena 
s datem 21. srpen 1968. 
Byla to středa, pro mno-
hé normální den, pro 
jiné to byl den, který 
změnil život celých ro-
din. Je smutné anebo je 

to normální, že musíme 
v dnešní době vysvětlo-
vat, co tento srpnový den 
znamená. Prostě tehdejší 
totalitní systém v Rusku 
(Sovětský svaz) vyhod-
notil, že pokus o svobod-
né myšlení v naší zemi 
ohrožuje tisíce kilometrů  
komunistického bloku. 

Výsledkem byla vojenská 
okupace naší země. Dnes 
někteří historici zastávají 
názor, že to byl začátek 
konce sovětského impé-
ria. To nechme důležitě 
se tvářícím historikům. 
Je zajímavé, že neznám 
pamětníka toho data, 
včetně mě, který by si 
nepamatoval, co toho 21. 
srpna 1968 dělal, nebo 
kde byl. Mrzí mě, že jsem 
se nezeptal svých rodi-
čů, nebo prarodičů, jest-
li to samé měli spojené  
s datem 15. března 1939. 
To se už dnes nedozvím. 
Jestli se najdou čtenáři, 
kteří si třeba díky svému 
mládí myslí, že to není 
důležité, tak jim přeji, 
aby to pro ně nebylo dů-
ležité nikdy.

SN září 2023

PeTR BURGR 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

ÚVAHA JEDNOHO PAMěTNÍKA 
NEJEN O 21. SRPNU 1968

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Pokaždé, když jdu po 
Kampě a vidím par-
koviště vedle Tyršova 
domu, myslím na to, 
jak by bylo hezké, kdy-
by se tu zase sporto-
valo. Ostatně jako spor-
toviště je to stále vedeno  
v katastru a např. Sokol na 
Vinohradech, který také 
pronajímal hřiště pro par-
kování aut, ho vrátil k pů-
vodnímu účelu. Věřím, že 
se to jednou povede i na 
Malé Straně. Do té doby 
má ale Praha 1 dva velké 
sportovní areály Na Fran-
tišku a v Masné. 
Hlavně František je uni-
kátní díky ledové ploše  
v srdci historického centra. 
Obě sportoviště mám od 
letošního roku v gesci a po 
dvaceti letech jsou zde noví 
provozovatelé a s nimi při-
cházejí změny, které budou 
pozitivní. Oba spolky, které 

počasí, ledová plocha Na 
Františku začne už v druhé 
polovině listopadu respek-
tive nejpozději od prvního 
prosince a budete si moct 
půjčit brusle nebo se naučit 
bruslit. 
V Masné bude v chladných 
měsících nafukovací teni-
sová hala. Do obou spor-
tovišť mají školy Prahy 1 
vstup zdarma a ve školním 
roce je pro ně rezervován 
výhradní čas. Doufám, 
že se podaří hřiště využít 
na maximum. Budu moc 
ráda za zpětnou vazbu, co 
se vám líbí a co by se mělo 
změnit. Veškeré informace 
a rezervační systém zde: 
www.sportnafrantisku.cz  
a www.hristemasna.cz. 
Pište mi své podněty  
na katerina.klasnova@ 
praha1.cz.
Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

DěTI I DOSPěLÍ Z PRAHY 1 MOHOU 
VYUŽÍVAT SPORTOVIšTě V cENTRU

mají areály na starosti, po-
važuji za záruku kvalitního 
sportovního programu. Na 
začátku září začal nábor 
dětí na sportovní kroužky 
a v areálu v Masné vznikl 
projekt tzv. sportovních 
družin, kdy se dětem bu-
dou věnovat zkušení trené-
ři. V plánu jsou animační 
programy, sportovní dny 
pro veřejnost, dětské dny, 
turnaje i skupinová cviče-
ní. Během letních prázd-
nin budou moci rodiče 
přihlásit děti na sportovní 
příměstské tábory. Po-
kud tomu bude nakloněné 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

srpen 1968

Na Františku



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

JANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAšE

UcHO!

staRoMĚstsKÉ
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PoDPoRu 
tohoto vyDánÍ Pouze v Praze. 

HODINOVÝ
MAN�EL

tel. Tonda: 720 658 976

DAONT

Osamělý důchodce provede 
levně práce hodinového man�ela 

(drobné opravy). 
www.vojanovysady.cz

Tel.: 602 200 249,
257 531 839

HlEDÁm
BRiGáDU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 45 Kč

Radí
jana Hogan

Denní menu 
za 139 Kč 
Výběr ze
tří jídel 

s chutnou
polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Dnes, a v dalších 
číslech, budu sdílet 
jednoduché a účin-
né nástroje, které 
mohou pomoci k po-
zitivní změně v ži-
votě. Vždycky uvedu  
i zdroj, odkud daný 
nástroj pochází.

1. 
Všechno je jen zají-
mavý úhel pohledu. 

(zdroj Access 
Consciousness)

Super účinný nástroj, 
pokud se chcete osvobo-
dit od neustálého posu-
zování a souzení. Ať už 
druhých nebo sebe sama. 
Nebo když chcete mít 
lehkost s tím, když někdo 
soudí vás. V těchto situa-
cích si můžete říct:
To je ale zajímavý úhel 
pohledu.
Naše názory na cokoli, 
vychází z naší dosavad-

ní životní zkušenosti  
a z toho, co nám o svě-
tě řekli naši nejbližší.  
A všichni si myslíme, 
že právě my máme 
pravdu.  
Pokud se chcete 
upřímně podívat 
na to, co si o sobě 
v hloubi duše my-
slíte, poslouchej-
te, co si v duchu 
říkáte o ostatních.   
Když se přistihne-
te, že soudíte sebe, 
nebo jiného, můžete 
větu rozšířit na:
To je zajímavý úhel po-
hledu, že mám tento úhel 
pohledu.
Věty můžete opakovat, 
dokud nepocítíte úlevu 
nebo změnu.

2.
Komu to patří? 

(zdroj Access 
Consciousness)

Po-
d l e 
modality Access Cons-
ciousness 98 % našich 
myšlenek, pocitů a emo-
cí nejsou ve skutečnosti 
naše. Patří nebo patřily 
lidem kolem nás. Buď 
jsme je časem přijali za 

vlastní, nebo jsme si 
jich jenom vědomi. 

Představte si to. 
Naprostá vět-

šina toho, co 
dneska máte 
v hlavě,  
a v těle, 
tam zítra 
n e m u s í 
být! 
Pokud vám 
s nějakou 

myšlenkou, 
pocitem nebo 

emocí není 
dobře, můžete 

se zeptat:

Komu to patří?
Je to moje?

Jestli pocítíte lehkost 
nebo úlevu, není to vaše. 
Co s tím? Jednoduše mů-
žete říct:
Posílám to zpátky, komu 
to patří.
Příliš jednoduché? Vy-

zkoušejte si to. Sáhněte 
do své databanky my-
šlenek a přesvědčení  
a vytáhněte něco, co vám 
vždycky zkazí náladu. 
Z čeho máte nepříjem-
né pocity. Zeptejte se: 
„Komu to patří? Je to 
moje?“ Jak se cítíte? 
Pokud se rozhodnete 
nějaký nástroj používat, 
buďte se sebou trpěliví. 
Použijte ho, kdykoli si 
vzpomenete, až to pro 
vás bude jednoduché  
a přirozené. Cokoli si při-
způsobte sami na sebe. 
Vy víte nejlépe, co je pro 
vás to pravé.

Jana Hogan
jana.hogan444@

gmail.com
Terapie a nástroje  

k rychlé a účinné změně 
v mysli a těle

Nástroje ke změně, část druhá.

Otevřeno:
Po - čt  10 - 22 h
Pá          10 - 23 h
So           15 - 23 h

Přijďte 
posedět 
k nám 
do vinotéky!

Nabízíme:
* kvalitní italskou kávu
* italská vína i prosecco
* vyhlášené italské limonády a další nealko
* tortilly, prkénko plné dobrot k vínu, čerstvé polévky…
* prostor vhodný k rodinným oslavám i pracovním akcím

Adresa: Svatoslavova 268/47, Praha 4 - Nusle
Tel.: 734 590 831
Najdete nás na facebooku i instagramu
www.unomomento.cz

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

43 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

K REKONSTRUKcI 
NA MALÉ STRANě. 

PLATBA V HOTOVOSTI.

KOUPÍM BYT

TEL.: 733 540 664



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu inzerce

další kolo 
v  2023říjnu

originalglenns.cz
792 889 942 Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 

kamarády na pivko či dvojku vína!
(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 

na 723 997 239.Zaregistrujte se 
Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit

voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 
bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

Každýněco ví...

Malostranské nám. 7
Praha 1

pátek

6
v 19 hodin

BISTRO BAR SINCE 1992

PRAHA - MALÁ STRANA
MALOSTRANSKÉ NÁM. 7

BORY | ČÁSLAV | CHOTĚBOŘ | HAVLÍČKŮV BROD
KOLÍN | PRAHA | PŘIBYSLAV

RADOSTÍN N/O | TŘEBÍČ | �ĎÁR N/S TO
P

 TEN
 - SR

P
EN

1
2
3
3
3
6
6
8
9
9

VŠEZNÁLCI
VÍNOPIČKY
KOLIBŘÍCI
KOPYTA
NUDLE Z NOSU
BUMBRDLÍKOVI
VOŘÍŠCI
JELITA
BUZOLY
PARŤÁCI

43,5
42,5
42
42
42
41,5
41,5
40,5
39
39

Vítězný tým: GAZELY
QUIZ723 997 239

Registrace:

PaRaDOX MÓDy: 
MÓDa veRsUs 

UMěNí
Do 5. 11. 2023

Móda je tématem nás 
všech, i když si to třeba 
nechceme přiznat. Móda 
je plná rozporů. Zahaluje 
i odhaluje. Vyvolává emo-
ce, ale také vytváří barié-
ry. Patří jí povrch, avšak 
naznačuje hloubku. Do-
káže být rebelská, ovšem 
přiklání se ke konformitě. 
Je líbivá, ale rovněž zne-
klidňující. Neustále se 
proměňuje, přitom smě-
řuje k nadčasovosti. Bere 
se až příliš vážně, přesto 

bývá nečekaně hravá. Je 
povrchní až prázdná, nic-
méně zároveň obsahující 
významy. 
Umění naproti tomu roz-
porné být nemá – spojuje 
se s jednoznačnou hloub-
kou a nadčasovou hodno-
tou. Výstava představuje 
módní exponáty převážně 
60. let ze sbírky Alexan-
dre Vassiljev Foundation  
z Kaunasu v Litvě, dopl-
něné uměleckými díly ze 
sbírek Musea Kampa. 

LUBOMíR PŘiByL: 
ReTROsPeKTiva

Do 5. 11. 2023

Autor je osobitým před-
stavitelem konstruktivis-
mu v českém výtvarném 
umění a výstava je dosud 
největší a nejucelenější 
přehlídkou jeho tvorby. 
Od stylizovaných figura-
tivních maleb inspirova-
ných lidovým uměním se 
Lubomír Přibyl v první 
polovině 60. let dopra-
coval ke geometrickým 
strukturám vytvářeným 
za pomoci sítí a prova-
zů napínaných na desky  
z překližky. 
Druhou důležitou část Při-
bylova díla představuje 
grafika.

Praha 1, Malá strana, U sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FRaNTišeK KUPKa

František Kupka, 
studie opice

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?




